
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 1297, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de 
suas atribuições regimentais, resolve: 
 
 

Art. 1º  Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo Seletivo para ingresso 
no primeiro semestre letivo de 2023, referente ao Edital PRPG/UFLA nº 101/2022 do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia. 

 
 

MESTRADO 

Linha de Pesquisa: Forragicultura e Pastagens 

Nome Situação 

JEAN MARCELO ALBUQUERQUE Selecionado(a) 
Não houve suplentes. 

 
Linha de Pesquisa: Nutrição e Produção de Ruminantes 

Nome Situação 

ANA CAROLINA PELEGRINI TAVARES Suplente  

BIANCA ARAKAKI GOMES Selecionado(a) 

GABRIELA MARTINS GARCIA Suplente 

JOSÉ BRENO DA SILVA MOREIRA Selecionado(a) 

LIGIA FERREIRA DE SOUZA Suplente  

MARIA ISABELA MOREIRA SILVA Suplente  

MATEUS FAGUNDES LOPES Selecionado(a) 

SILVIA CHELEA BENTO Suplente  

YOLANDA FERNANDA Suplente  

 



Linha de Pesquisa: Nutrição e Produção de Não Ruminantes 

Nome Situação 

AMANDA DOS SANTOS Suplente 

CAIO CORREIA JANARDO PEREIRA Suplente 

KIMBERLY CRISTINA DE ABREU ALVES Suplente 

LAURA GASPAR SCALDAFERRI Selecionado(a) 

LUARA KARINA MACCARI Selecionado(a) 

SAMUEL ALBERTO QUANA Suplente 

SUELLEN ROCHA DE OLIVEIRA ANDRADE Suplente 

THAINARA SAWIA BARBOSA PEREIRA Suplente 

Linha de Pesquisa: Reprodução e Melhoramento Genético Animal 

Nome Situação 

GABRIEL GUBIANI Selecionado(a) 

SAMUEL ROBATH Suplente 

 

Linha de Pesquisa: Caracterização Genética, Agronomia, Medicina Veterinária, Engenharia de Pesca ou 

Áreas Correlatas 

Não houve inscritos.  

 

DOUTORADO 

Linha de Pesquisa: Forragicultura e Pastagens 

Não houve selecionados.  

Linha de Pesquisa: Reprodução e Melhoramento Genético Animal 

Não houve inscritos. 

 

Linha de Pesquisa: Nutrição e Produção de Ruminantes 

 
Nome Situação 

FELIPE DA COSTA MACIEL Suplente 

JOSUÉ TEÓFILO RAMOS DE CARVALHO Suplente 

MAIZA GONÇALVES DE SOUZA Suplente 

PEDRO HENRIQUE CAVALCANTE RIBEIRO Selecionado(a) 

RABECHE SCHMITH Selecionado(a) 

 



Linha de Pesquisa: Nutrição e Produção de Não Ruminantes 

Nome Situação 

ARMINDA ALEXANDRE BANGO Selecionado(a) 

LUCAS DANIEL LOPES SANTOS Selecionado(a) 

Não houve suplentes. 
 

 
 
 

ADELIR APARECIDA SACZK 
Pró-Reitora de Pós-Graduação  


		2022-12-08T16:14:05-0300
	ADELIR APARECIDA SACZK:63378299991




